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Tanıtım

Tema: Nesillerin Mirası

Konu: Dede Korkut Hikâyeleri

Alt Konu: Dede Korkut Hikâyeleri’nin Özellikleri, On Üç Hikâyeden Örnekler…

Temanın Amacı: Destan geleneğinden halk hikâyeciliğine geçiş ürünlerini okumak ve bu hikâyeler hakkında bilgi edinmek, o 
dönemde yaşayan atalarımız hakkında bir şeyler öğrenmek

Anahtar Kavramlar: Dede Korkut, kopuz, Oğuzlar, olağanüstülükler, 13 hikâye ve 1 ön söz, Dresden, Vatikan, Türkistan…

Köprü Kurma

Dede Korkut Hikâyeleri, Türk halk edebiyatının en önemli ve değerli örneklerinden biri olarak tanınır. Bu hikâyeler; Orta Asya'dan 
Anadolu'ya göç eden Türklerin kültürel, sosyal ve yapısal özelliklerini yansıtır. Hikâyelerin günlük yaşamla ilişkisi ise birkaç farklı 
boyutta incelenebilir:

1. Kültürel Kimlik: Dede Korkut Hikâyeleri, Türklerin kültürel ve ulusal değerlerini biçimlendirir. Yiğitlik, aile bağları, konukseverlik 
gibi değerlerin ön planda olduğu hikâyeler; bu değerlerin yaşatılmasına katkı sağlar.

2. Ahlaki Dersler: Hikâyeler; insanların hayatlarıyla başa çıkabilme, erdemli olabilme ve doğru kararlar verebilme gibi özellikler 
sunar. Bu kapsamda insanların günlük yaşamda karşılaştıkları zor durumlarda yol gösterici niteliğindedir.

3. Gelenek ve Görenekler: Hikâyelerde yer alan gelenekler ve görenekler; o dönemdeki Türklerin yaşam biçimlerini, inançlarını 
ve değerlerini ortaya koyar. Günlük yaşamda bu geleneklerin nasıl yaşatıldığına dair ipuçları sunar.

4. Doğa ile İlişki: Doğa, Dede Korkut Hikâyeleri'nde sıkça yer alır. İnsanın doğayla ilişkisi, yaşam koşulları ve çevreyi koruma gibi 
temalar; günlük yaşamın bir parçası olarak hikâyelere yansır.
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Dede Korkut Hikâyeleri

Dede Korkut Hikâyeleri, destan geleneğinden halk öykücülüğü-
ne geçişin ilk ürünleridir. Bu hikâyelerin asıl adı, "Kitab-ı Dede 
Korkut Ala Lisan-ı Taife-i Oğuzan"dır. 12 ve 13. yüzyıllarda 
Doğu Anadolu'da ve Azerbaycan'da yaşayan ve İslamiyet’i se-
çen Oğuz boylarının iç mücadelelerini, gelenek ve görenekleri-
ni, doğaüstü güçlerle olan savaşlarını anlatır. Hikâyelerde ge-
çen Dede Korkut; yaşlı, herkesçe saygı duyulan, kahramanlara 
ad veren, kırgınları barıştıran, gelecekten haber veren, eğlen-
celerde kopuz eşliğinde şiir söyleyen biridir. Yine veli bir kimliğe 
sahip olan Dede Korkut'un, 295 yıl yaşadığı da Oğuzname'de 
anlatılmaktadır. Dede Korkut Hikâyeleri’nde halkın ekonomik 
durumu da anlatılmıştır. Oğuzların daha çok, hayvancılıkla ge-
çindikleri neredeyse her hikâyede görülmektedir. Yiğitlik, Oğuz-
larda çok önemsenen bir özelliktir. Hikâyelerde, erkeklerin ad 
alabilmeleri için yiğitlik göstermesi gerektiği üzerinde durulur.

Dede Korkut Hikâyeleri’nin Özellikleri

	 Tarih boyunca dilden dile aktarılarak günümüze ulaşmış 
sözlü gelenek ürünleri içerisinde yer almıştır.

	 Bir ön söz ve on üç hikâyeden oluşmuştur.

	 Nazım-nesir karışık olarak oluşturulmuştur. Hikâyelerde 
nazım yani dizelerden oluşan bölüm ağırlıktadır. Manzum 
olan bölümde kulağa hoş gelen bir söyleyiş tarzı vardır.

	 8.000 adet farklı sözcük ve deyim yer almıştır.

	 Açık, yalın, duru ve zengin bir dil kullanılmıştır.

	 Bol bol aliterasyonlara başvurulmuştur.

	 Yer yer öğüt verme söz konusu olduğu için Dede Korkut 
Hikâyeleri, didaktik bir özelliğe sahiptir.

	 15. yüzyılın ikinci yarısında kimliği belli olmayan bir kişi 
tarafından yazıya geçirilmiştir.

	 Kadın ve çocuğa özel önem verilmiştir, aile kavramı yüceltil-
miştir.

	 Hikâyelerin tümünde de dinî unsurlar ön plana çıkmaktadır. 

	 Konukseverlik, cömertlik, doğruluk ve adalet sürekli yüceltil-
miştir.

	 Üç yazma nüshası vardır. Tam olan nüshası Almanya'da 
Dresden Kütüphanesinde; biri Vatikan Kütüphanesinde 
diğeri ise Türkistan’da bulunmaktadır.

	 Kilisli Muallim Rıfat Bilge tarafından 1916'da Arap harfleriyle 
yayımlanmıştır.

	 Orhan Şaik Gökyay'ın 1938'de Dede Korkut Hikâyeleri 
üzerinde yaptığı çalışma da takdire şayandır.

(I) Sözlü kültürün bir uzantısı olan bu hikâyeler, destandan halk 
hikâyesine geçişin ilk örneklerinden sayılır. (II) Oğuzların diğer 
boylarla çekişmelerini, düşmanlarıyla savaşlarını, olağanüstü 
varlıklarla mücadelelerini ve aile birliğini konu olarak ele alır. 
(III) Hikâyelerde, nazım ve nesir iç içedir. (IV) Nesir bölümleri 
kopuz eşliğinde söylenen soylamalardır. (V) Türklerin hem İs-
lamiyet’ten önceki hem de İslamiyet’in kabulünden sonraki ya-
şamlarını ve kültürel özelliklerini yansıtır.

Bu parçada numaralanmış cümlelerin hangisinde Dede 
Korkut Hikâyeleri ile ilgili bilgi yanlışı vardır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

Örnek  1 

Dede Korkut Hikâyeleri’nin Özetleri

Dirse Han Oğlu Boğaç Han

	 Bayındır Han, her yıl düzenlediği şölenin birisinde şölene 
gelecek konukların üç farklı çadırda ağırlanması emrini 
verir. Bu çadırlar; ak, kızıl ve kara çadırlardır. Oğlu olanla-
ra ak, kızı olanlara kızıl; hiç çocuğu olmayanlara da kara 
çadırı hazırlar. Dirse Han'ın çocuğu yoktur. Buraya gelip 
yapılanları görünce onları hoş karşılamaz. Öğüt alır ve 
insanlara yardım edip onların hayır duasını alır. Böylece 
çok çok arzuladığı sağlıklı bir erkek evlada kavuşur. Oğlu, 
zamanla büyür. Bayındır Han'ın boğasıyla güreşip onu ye-
ner ve büyük bir şan kazanır. 40 fesat kişi bunu kıskanır ve 
Boğaç Han'a tuzak düzenler fakat büyük bir olağanüstülük 
gösteren Boğaç Han, bunları yener ve Oğuz ülkesine barışı 
getirir.

Salur Kazanın Evinin Yağmalanması

Nesir bölümü değil nazım bölümü kopuz eşliğinde söylenir.

� Cevap D
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	 Salur Kazan, oğlu Uruz Han'ın uyarısına rağmen Oğuz 
beyleriyle ava çıkar. Bu esnada evine üç yüz yiğidi ve 
Uruz'u bırakmasına karşın Salur Han'ın yokluğunu fırsat 
bilen düşmanlar evine baskın düzenler. Eşi Burla, oğlu Uruz 
ve annesi esir alınır. Av esnasında kötü bir rüya gören Salur 
Kazan, düşman ellerine gider. Düşmana karşı savaşır, on 
bin koyununu vermeyen çoban da kendisine eşlik eder. 
Bunlar, Oğuz beylerinin desteğiyle düşmanı yenip tekrar 
yurtlarına dönerler.

Kam Büre Beg Oğlu Bamsı Beyrek

	 Bayındır Han’ın Oğuzları topladığı sohbete tüm beylerin 
oğullarıyla gelmesi üzerine Büre Bey üzülür. Oğuz beyleri; 
Büre Bey için bir oğul, Bican Bey’e de doğacak oğlana 
vermesi için bir kız dilerler. Doğan oğlan büyüdükten sonra 
kendisine armağan getiren bezirgânları kâfirlerden kurtarır 
ve “Bamsı Beyrek” adını alır. Banı Çiçek’le evleneceği gece 
kâfirler düğünü basarak Bamsı’yı esir alır. Banı Çiçek’in 
abisi Deli Karçar’a Yalancı oğlu Yaltacık’ın kanlı bir gömlek 
getirip “Bamsı öldü.” demesiyle Banı Çiçek Yaltacık’a verilir. 
Düğün gecesi esir bulunduğu kaleden tekürün kızının yar-
dımıyla kaçan Bamsı, yaşadığını Bani Çiçek’e bildirir. Sonra 
düğün yapılır.

Kazan Beyin Oğlu Uruz Beyin Tutsak Olması

	 Kazan Bey, oğlunun henüz bir kan akıtıp, baş kesip isim 
sahibi olamayışına üzüldüğünü bildirir. Oğlu da babasından 
nasıl savaş edildiğini, kan döküldüğünü kendisine öğret-
mesini ister. Kazan Han, bunun üzerine oğlunu ava çıkarır; 
bu sırada düşman gelir ve Kazan Han, savaşmaya başlar. 
Oğluna sadece izlemesini söylemesine rağmen oğlan baba-
sına fark ettirmeden savaşır. Babası, oğlunu bulamaz; evde 
de göremeyince düşmanla savaşılan yere gelir. Oğlunun 
kılıcını görünce onun esir düştüğünü anlar. Düşmanla tek 
başına savaşa giden Kazan Bey, yenilir. Bunun üzerine 
Hatun, kırk kızla ve diğer Oğuz beyleriyle kâfirleri yener. 
Oğuzlar yurtlarına dönerler.

5. Koca Duha Oğlu Deli Dumrul 

	 Duha Koca oğlu Deli Dumrul, bir kuru çayın üstüne köprü 
diker; geçenden de geçmeyenden de akçe alır. Bunun 
nedenini de erliğinin, yiğitliğinin yayılması olarak açıklar. 
Köprü üstünde birinin ölmesi üzerine Deli Dumrul, bu yiğidin 
canını alan Azrail’in gelip kendisiyle savaşmasını ister. 
Bu başkaldırı üzerine Allah, Azrail’i Deli Dumrul’un canını 
alması için yollar. Deli Dumrul, Azrail’i bir türlü yakalayamaz 
ve Allah’ın birliğine iman eder. Bir can getirmesi şartıyla 
canı bağışlanacaktır. Annesi de babası da can vermeyi 
kabul etmez. Artık öleceğine inanan Deli Dumrul, karısıyla 
helalleşmeye gider. Karısının kendisine canını vermesini 
istemesi üzerine Allah’a “Ya ikimizin canını de canını al ya 
ikimizi de yaşat.” der. Allah ikisine de 140’ar yıl ömür verir. 
Annesi ve babasının da canını alır.

Kanlı Koca Oğlu Kan Turalı

	 Kanlı Koca adında bir Oğuz eri, kahraman oğlu Kan Tura-
lı’ya onu evlendirmek istediğini söyler. Ancak oğlan; aradığı 
kadar kahraman, gözü pek bir kız bulamaz. Babası arar ve 
Trabzon tekürünün kızının tam oğlunun istediği gibi bir kız 
olduğuna kanaat getirir. Bir aslanı, bir boğayı ve bir deveyi 
öldürmek şartıyla verilecek olan kızı, Kan Turalı bu şartları 
gerçekleştirerek alır. Evlendikleri gece kâfirlerin saldırısına 
uğrar ve savaşırlar. Savaş devam ederken Selcen Hatun 
eşini arar, bulamaz. Bulduğu yerde de yardım eder. Selcen 
Hatun’un düşmanı yendiği için övüneceğini düşünen Kan 
Turalı, Selcen’i öldürmeye karar verir. Ok çekerler ancak 
Selcen, okunun başındaki demiri çıkartmıştır. Selcen’i böy-
lece deneyen Kan Turalı ve Selcen, yurtlarına dönerler.

Kazıcık Koca Oğlu Yiğenek

	 Bayındır Han’ın İç Oğuz beylerini sohbete çağırdığı bir gün, 
aralarından Kazılık Koca denen bir bey, Bayındır Han’dan 
akın ister. İzin alınır, Kazılık Koca, yararlı ihtiyarlarla birlikte 
Karadeniz kenarındaki bir kaleye gider. Kalenin Tekür’ü 
Kazılık Koca’yı yakalar ve esir alır. 16 yıl esir kalan Kazılık 
Koca’nın 16 yaşına gelen oğlu, Bayındır Han’a giderek ba-
basını kurtarmaya gideceğini söyler. Yanına 24 sancak be-
yini de alır. Yola çıkmadan gördüğü rüyada Dede Korkut’tan 
öğütler alan Yiğenek, Allah’a sığınıp dualar ederek Tekür’ü 
yener. Babasını kurtarır.
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Basat’ın Tepegöz'ü Öldürmesi

	 Basat, bu hikâyenin kahramanıdır. Uruz Bey'in oğludur. 
Basat, Oğuzların iç göçü esnasında bir aslan tarafından bü-
yütülür. Oğuzların yaylaya çıktıkları bir zamanda bir çoban, 
bir su kenarında gördüğü peri kızını çok beğenir. Peri kızıy-
la onun rızası olmadan birlikte olur. Bu da peri kızının çok 
zoruna gider. Peri kız, bu hıncını Tepegöz'ü Oğuzların içine 
salarak çıkarmaya çalışır. Tepegöz, korkunç bir varlık olarak 
toplumun içine karışır. Bu korkunç yaratığın sadece bir gözü 
vardır. Bundan dolayı da Tepegöz ismini alır.  Çocukların 
burun ve kulaklarını yer. Kişileri tümüyle yiyerek öldürür. 
Oğuzlar, sonrasında Tepegöz'le anlaşma yoluna giderler. 
Her gün tepegöze beş yüz koyun ve bir aşçı verirler. Basat, 
bunu duyar ve Tepegöz'ü gözüne kestirir. Tepegöz'ün gö-
züne kızgın şişi saplayarak onu öldürür. Böylece Oğuzları 
Tepegöz'den kurtarır.

Begil Oğlu Emren

	 Bayındır Han; Gürcistan’dan haraç olarak bir kılıç, bir ço-
mak, bir at geldiğini görünce kızar. Bunları yiğitlere, boylara 
veremeyeceğini söyler. Dede Korkut, bu üç haracın da bir 
yiğide verilmesi yönünde akıl verir. Begil Yiğit, bunları kabul 
eder. Haraçları alan Begil Yiğit, Gürcistan sınırına yerleşir. 
Oğuz’a geldiğinde Kazan Bey’in Begil Yiğit’e avda hünerli 
olduğunu ancak bu hünerin ata bağlı olduğunu söylemesi 
üzerine darılır. Oğuzlara başkaldırışından onu ancak karısı 
döndürür ve ava çıkmasını söyler. Av sırasında sağ uyluğu-
nu kıran Begil, bunu bir süre saklar. Bu durumu açıklaması 
üzerine Tekür bunu duyar ve Oğuz’un üstüne yürür. Begil 
oğlu Emren direnir. Allah, ona kırk er gücü verir; böylece 
kâfirler yenilir.

Uşun Koca Oğlu Seğrek 

	 Uşun Koca adında birinin    
Eğrek ve Seğrek adında iki 
oğlu vardır. Eğrek, bir gün 
beyleri çiğneyip Kazan Bey’in 
karşısına gelir, oturur. Ters 
Uzamış adında bir bey; ona 
baş kesmediğini, kan dök-
mediğini, aç doyurmadığını, 
burada ne aradığını sorar. 
Eğrek; baş kesmenin, kan 
dökmenin hüner olduğunu 
öğrenince Kazan Han’dan akın diler. Kazan Han, kabul eder; 
üç yüzer verip gönderir. Bu akın sırasında Eğrek esir düşer. 
Kardeşi Seğrek, onu kurtarmaya gider. Eğrek, kardeşini tanı-
madığı için kâfirler ikisine bir tuzak kurmak isterler. Seğrek’in 
bir deli olduğunu, yoldan geçenlerin ekmeğine el uzattığını, 
bunun üstüne yürürse onu serbest bırakacaklarını söylerler. 
Eğrek, Seğrek’in yanına gidince onun kardeşi olduğunu öğ-
renir. Birlikte kâfirleri yenerler. Yurtlarına dönerler.

Salur Kazan’ın Tutsak Olup Oğlu Uruz’un Çıkarması

	 Tarabuzan Tekürü, Salur Kazan’a bir şahin gönderir. Salur 
Kazan, şahinci başına haber vererek ava çıkacağını söyler. 
Av sırasında şahin, Taman’ın kalesine iner. Şahinin arkasın-
dan gittiği sırada Salur Kazan’ın uykusu gelir, 7 gün uyur. 
Taman, Salur Kazan’ın Oğuz beyi olduğunu öğrenince onu 
esir alır. Taman’ın eşinin isteği üzerine esir edildiği kuyudan 
çıkarılan Salur Kazan’dan kâfirleri övmesi istenir ama o 
övmez. Kardeşi ve oğlu olduğu için de öldürülemez. Oğlu 
Uruz, Salur Kazan’ı kurtarmaya gelir. Kazan ile oğlu savaş-
tırılır ve Uruz, babasını yaralar. Tam bu sırada Kazan Bey, 
Uruz’a babası olduğunu açıklar. Uruz, babasının elini öper; 
yurtlarına dönerler.

İç Oğuz Dış Oğuz Asi Olup Beyrek’in Öldürülmesi

	 Kazan, 3 yılda bir İç ve Dış Oğuz beylerini toplar, helali-
ni alır, nesi var nesi yoksa yağmalatırırdı. Yine Kazan’ın 
evini yağmalattığı bir zaman Dış Oğuz beyleri gelmez, İç 
Oğuz beyleri yağma eder. Bunun üzerine Dış Oğuz beyleri 
Kazan’a düşman olur. Kılbaş adında bir bey, Dış Oğuz 
beylerinden Aruz’un evine gider ve Dış Oğuz beylerinin Ka-
zan Han’a kin beslediğini öğrenir. Kıbaş gittikten sonra Dış 
Oğuz beyleri yemin eder, Beyrek’in bu yemine katılmasını 
yoksa öldürüleceğini söylerler. Beyrek, kabul etmez ancak 
Dış Oğuz beyleri de Beyrek’e kıyamaz. Aruz Bey, Beyrek’in 
sağ uyluğunu keser. Beyrek öleceğini anlayınca Kazan 
Han’a kanını yerde bırakmamasını vasiyet eder. Kazan Bey, 
bunun üzerine İç Oğuz beylerini toplayarak Aruz’un evini 
yağmalar; kendisini öldürür. Böylece İç Oğuz ile Dış Oğuz-
lar arasındaki kavga da bitmiş olur.

Salur Kazan’ın Ejderhayı Öldürmesi

	 Kayser Salur ve diğer beylerle karlı dağlarda ava çıkan 
Kazan, askerlerini göndererek tek başına avlanmak ister 
ama lalası Kılbaş onu takip eder. Herhangi bir avla karşıla-
şamayan Kazan, Allah’a dua eder ve karşısına yedi başlı 
bir ejderha çıkar. Uzun bir mücadeleden sonra ejderhanın 
yedi başını keser ve Kılbaş’ın da yardımıyla ejderhanın 
derisinden giysi, silah ve aksesuarlar yaptırır. Bayındır Pa-
dişah’ın yanına gider. İç Oğuz ve Dış Oğuz, Kazan’ı karşılar 
ve Bayındır Padişah’ın yanına getirirler. Kazan, Bayındır 
Padişah’ın ayaklarına kapanarak ejderhadan yapılmış bir 
gölgelik diker ve Padişah’ı yedi gün boyunca konuk eder. 
Dedem Korkut, Kazan’ın eşsiz bir yiğit olduğunu söyler.
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Aşağıdakilerden hangisi Dede Korkut Hikâyeleri’nden değildir?

A)	 Uşun Koca Oğlu Seğrek
B)	 Dirse Han Oğlu Boğaç Han
C)	 Satuk Buğra Han
D)	 Begil Oğlu Emren
E)	 Kazıcık Koca Oğlu Yiğenek

Örnek  2 

Bir Adım İleri

Dede Korkut Hikâyeleri’nin konusu çeşitlilik göstermekte-
dir. Bunlardan birinci (Dirse Han Oğlu Boğaç Han) ve on 
ikinci (İç Oğuzun Dış Oğuza Asi Olup Beyrek’in Öldürülme-
si) hikâyelerde Oğuzların kendi aralarındaki mücadeleler 
anlatılmaktadır. Basat’ın Tepegöz’ü Öldürmesi Hikâyesi, 
Duha Koca Oğlu Deli Dumrul Hikâyesi ve Salur Kazan’ın 
Ejderhayı Öldürmesi Hikâyesi’nde ise Oğuzların olağa-
nüstü güçlerle olan mücadelesi ele alınmıştır. Kalan sekiz 
hikâyede (Salur Kazan’ın Evinin Yağmalanması, Kam Püre 
Oğlu Bamsı Beyrek, Kazan Bey’in Oğlu Uruz Bey’in Esir 
Düşmesi, Kanlı Koca Oğlu Kan Turalı, Kazılık Koca Oğlu 
Yigenek, Begil Oğlu Emren, Uşun Koca Oğlu Segrek, Salur 
Kazan’ın Tutsak Olup Oğlu Uruz’un Kurtarması) ise Oğuz-
ların komşuları ile olan mücadelelerini görmekteyiz.

XV. yüzyılın başlarında yazıya geçirilen ----, adını yaratıcısı ol-
duğuna inanılan kişiden alır. Türklerin yaşamını tarihsel, kültürel 
ve toplumsal bakımdan çok iyi anlatan bu yaratılar, ---- ürünleri-
dir. İslamiyet öncesi dönemde oluşturulan bu ürünlere, bu dinin 
kabulünden sonra İslami söyleyiş özellikleri de eklenmiştir.

Bu parçada boş bırakılan yerlere sırasıyla aşağıdakilerden 
hangisi getirilmelidir?

A)	 Dede Korkut Hikâyeleri – sözlü edebiyat
B)	 destanlar – anonim halk edebiyatı
C)	 Göktürk Yazıtları – ilk yazılı edebiyat
D)	 tasavvufi şiirler – divan edebiyatı
E)	 seyahatnameler – halk edebiyatı

� (2008 ÖSS)

Çıkmış Soru  1 

Dede Korkut Hikâyeleri ile ilgili olarak aşağıda verilen bilgi-
lerden hangisi yanlıştır?

A)	 Hikâyelerin dili, 14 ve 15. yüzyıl konuşma Türkçesidir.
B)	 Kelimelerin çoğu Türkçe kökenlidir.
C)	 Manzum ve mensur anlatım iç içedir.
D)	 Anlatım son derece canlı ve hareketlidir.
E)	 Hikâyeler Dede Korkut tarafından kaleme alınmıştır.

� (2014 LYS)

Çıkmış Soru  2 

Bayındır Han: – Kimin oğlu, kızı yoksa kara çadırda ağırlansın. 
Altına kara keçe serilsin, kara koyun yahnisinden önüne geti-
rilsin, yerse yesin yemezse kalkıp gitsin! Oğlu olanı ak çadıra, 
kızı olanı al çadıra oturtun. Oğlu, kızı olmayanı Ulu Tanrı da hor 
görmüştür. Bizde hor görürüz, herkes bilsin, dedi.

Oğuz beyleri bir bir gelip toplanmaya başladılar. Dirse Han adlı 
beyin oğlu ve kızı yoktu.

Söyledi:

Serin serin tan yelleri estiğinde

Sakallı boza çalan çayır kuşu öttüğünde

Sakalı uzun müezzin ezan okuduğunda

Büyük cins atlar sahibini görüp homurdandığında

Aklı karalı seçilen çağda

Göğsü güzel dağlara gün vurunca

Bey yiğitlerin kahramanların birbirine kovulduğu çağda

Bu parça aşağıdaki Dede Korkut Hikâyeleri’nin hangisinden 
alınmış olabilir?

A)	 Dirse Han Oğlu Boğaç Han  
B)	 Basat’ın Tepegöz’ü Öldürmesi 
C)	 Koca Duha Oğlu Deli Dumrul 
D)	 Salur Kazan’ın Evinin Yağmalanması
E)	 Kam Püre Oğlu Bamsı Beyrek

Örnek  3 

1. D 2. C 3. A

Örnek Cevap Anahtarı

1. A 2. E

Çıkmış Soru Cevap Anahtarı

Satuk Buğran Han bir destandır, Dede Korkut Hikâyeleri’nden değildir.

� Cevap C

Bu parçada verilen bilgiler Dede Korkut Hikâyeleri ile ilgilidir ve bu hikâye-

ler, sözlü geleneğin ürünleridir.

� Cevap A

Bu parça Dede Korkut Hikâyeleri'nden Dirse Han Oğlu Boğaç Han'dan 	

alınmıştır.

� Cevap A

Dede Korkut Hikâyeleri'nin yazarı belli değildir, bilinmeyen biri tarafından 

XV. yy.da kaleme alınmıştır.

� Cevap E
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Etkinlik-1

	

	

Deli Dumrul der: 

“Yiğitlerim, Azrail’in gözünü öyle korkuttum ki geniş 
kapıyı bıraktı, dar bacadan kaçtı mademki benim 
elimden güvercin gibi kuş oldu uçtu, ben onu bırakır 
mıyım doğana aldırmayınca.” dedi. 

Kalktı atına bindi, doğanını eline aldı, ardına düştü. 
Bir iki güvercin öldürdü. Döndü, evine gelirken Az-
rail, atının gözüne göründü. At ürktü, Deli Dumrul’u 
kaldırdı yere vurdu. Kara başı bunaldı, darda kaldı. 
Ak göğsünün üzerine Azrail basıp kondu. Demin mı-
rıldanıyordu, şimdi hırıldanmaya başladı. 

Der: 

“Bre Azrail aman 

Tanrı’nın birliğine yoktur güman

Ben seni böyle bilmezdim 

Hırsız gibi can aldığını duymazdım 

(...) 

Ne söyledim bilmedim 

Beylikten usanmadım yiğitliğe doymadım 

Canımı alma Azrail medet!” dedi. 

Azrail: 

“Bana ne yalvarıyorsun, Allah Teâlâ’ya yalvar, benim 
de elimde ne var, ben de bir emir kuluyum.” dedi. 

Deli Dumrul der: 

“Peki ya can veren, can alan Allah Teâlâ mıdır?” 

“Evet odur.” dedi. 

Döndü Azrail’e: 

“Peki ya sen ne eylemekli belasın, sen aradan çık, 
ben Allah Teâlâ ile haberleşeyim.” dedi. 

Deli Dumrul burada söylemiş, görelim hanım ne 
söylemiş: 

“Yücelerden yücesin 

Kimse bilmez nicesin 

Güzel Tanrı 

Nice cahiller seni gökte arar, yerde ister 

Sen bizzat müminlerin gönlündesin 

Daim duran cebbar Tanrı 

Baki kalan settar Tanrı 

Benim canımı alacaksan, sen al 

Azrail’e almaya bırakma.” dedi.

Deli Dumrul’un bu sözleri, ulu Tanrı’yı memnun etti. 
Azrail’e seslendi:

“Madem ki ey Azrail, o budala, benim birliğimi bildi, 
nimetime şükretti, öyleyse, kendi canı yerine can 
bulsun, böylece öz canı azat olsun.”

Azrail:

“Bre Deli Dumrul, yüce Tanrı’nın buyruğu böyle 
oldu, ‘kendi canı yerine can bulsun; kendi canı da 
kurtulsun,’” dedi.

Deli Dumrul:

“Ben, nasıl can bulayım? Bir ak sakallı babam, bir 
ak perçemli anam var, ola ki ya anam ya babam ca-
nını vere, benim canımı bırak,” dedi.

Deli Dumrul, atını sürdü, babasının yanına geldi, 
elini öptü:

"Ak sakallı, gani, canım baba!

Bilir misin neler oldu?

Küfür söz söyledim,

Ulu Tanrı’ya hoş gelmedi.

Gök üzerinde ak kanatlı Azrail’e buyurdu.

Uçup geldi,

Benim akça göğsüme basıp kondu

	 Bu parçadan hareketle Dede Korkut Hikâyeleri’nin özel-
liklerini sıralayınız.

	

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Açık, yalın, duru ve zengin bir dil kullanılmıştır.

 Olağanüstülükler söz konusudur.

Hem nesir hem de nazım iç içe verilmiştir.

İslamiyet’in etkisi vardır.

Nesirle verilen yerlerde olay anlatılmış, nazımla verilen 		

yerlerde ise duygular verilmiştir.

Manzum olan bölümde kulağa hoş gelen bir söyleyiş tarzı 	

vardır.
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Etkinlik-2

• Dirse Han Oğlu Boğaç Han  

• Basat’ın Tepegöz’ü Öldürmesi 

• Koca Duha Oğlu Deli Dumrul 

• Salur Kazan’ın Evinin Yağmalanması

• Kam Püre Oğlu Bamsı Beyrek

• Kazan Bey’in Oğlu Uruz Bey’in Esir Düşmesi

• Kanlı Koca Oğlu Kan Turalı

• Kazılık Koca Oğlu Yigenek

• Begil Oğlu Emren

• Uşun Koca Oğlu Segrek 

• Salur Kazan’ın Tutsak Olup Oğlu Uruz’un Kurtarması

• İç Oğuzun Dış Oğuza Asi Olup Beyrek’in Öldürülmesi

• Salur Kazan’ın Ejderhayı Öldürmesi

	 Dede Korkut Hikâyeleri’ni işledikleri konulara göre aşağıdaki tabloya yerleştiriniz.

	

Oğuzların olağanüstü güçlerle
mücadeleleri

Oğuzların kendi aralarındaki
mücadeleleri Oğuzların komşuları ile mücadeleleri

•	 Basat’ın Tepegöz’ü Öldürmesi 

•	 Koca Duha Oğlu Deli Dumrul 

•	 Salur Kazan’ın Ejderhayı Öldürmesi

•	 Dirse Han Oğlu Boğaç Han  

•	 İç Oğuzun Dış Oğuza Asi Olup Beyrek’in 		
	 Öldürülmesi

•	 Salur Kazan’ın Evinin Yağmalanması

•	 Kam Püre Oğlu Bamsı Beyrek

•	 Kazan Bey’in Oğlu Uruz Bey’in Esir 		
	 Düşmesi

•	 Kanlı Koca Oğlu Kan Turalı

•	 Kazılık Koca Oğlu Yigenek

•	 Begil Oğlu Emren

•	 Uşun Koca Oğlu Segrek 

•	 Salur Kazan’ın Tutsak Olup Oğlu Uruz’un 	
	 Kurtarması
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1.	 Bu rüyayı Yigenek, arkadaşlarına hikâye eyledi. Meğer da-
yısı Emen orada yakın idi. Cümle beylerle arkadaş olup 
gittiler. Düzmürd Kalesi’ne yetişince etrafını çevirip gittiler, 
kondular. Düşmanlar bunları görünce Arşın oğlu Direk Te-
kür’e haber verdiler. O melun da kaleden dışarı çıkıp bun-
ların karşısına geçti, er diledi. (...)

	 Hanım, yirmi dört sancak beyi Tekür’ün elinde perişan 
oldu. Sonra Kazılık Koca oğlu Yigenek, taze yiğitçik yara-
dan Allah’a sığındı, ölümsüz mabudu övdü, der:

	 Yücelerden yücesin

	 Kimse bilmez nicesin

	 Aziz Tanrı

	 Sen anadan doğmadın

	 Sen babadan olmadın

	 Kimsenin rızkını yemedin

	 Kimseye güç etmedin

	 Bütün yerlerde birsin

	 Sen daim ve baki olan Allah’sın

	 Bu parça ile ilgili aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A)	 Nazım-nesir karışık oluşturulmuştur.
B)	 Üçüncü kişili anlatım söz konusudur.
C)	 Açık ve yalın bir dil kullanılmıştır.
D)	 İslamiyet’in etkisi görülmektedir.
E)	 Diyalog tekniğinden yaralanılmıştır.

2.	 (I) Dede Korkut Hikâyeleri anonimdir. Kitâb-ı Dedem Kor-
kud Alâ Lisân-ı Tâife-i Oğuzân (Oğuzların Diliyle Dedem 
Korkut’un Kitabı) eserin asıl adıdır. (II) Hikâyeler, IX-XI. 
yüzyıllar arasında oluşup XVI. yüzyılın sonunda yazıya 
geçirilmiştir. (III) Dresden, Vatikan, Türkistan olmak üzere 
üç nüshası vardır. (IV) Dede Korkut Hikâyeleri, bir mukad-
dime (ön söz) ve on üç hikâyeden oluşur. (V) Dede Korkut; 
hikâyelerin yazarı değil, anlatıcısıdır.

	 Bu parçada numaralanmış cümlelerin hangisinde 
Dede Korkut Hikâyeleri ile ilgili bilgi yanlışı vardır?

A) I	 B) II	 C) III	 D) IV	 E) V

3.	 Oğuz beylerine hemen haber vermeye başlar. Uruz koca, 
çocuğu gördüğü an onun kendi çocuğu olduğunu anlar. 
Çocuğu olduğunu anlayınca hemen tutarak eve getirir. 
Fakat çocuk olduğu yerde daha fazla kalmayarak hemen 
evden kaçıp aslanın yanına gider. Bu sefer Dede Korkut 
çağrılır ve çocuğun ikna edilmesi gerektiği söylenir. Dede 
Korkut, çocuğa bir insan olduğunu ve hayvan gibi davra-
nışlar sergilememesi gerektiğini söyler. Hayvanlarla yaşa-
maması gerektiğini söyledikten sonra adını “Basat” koyar. 
Günlerden bir gün Oğuz halkı yaylaya göçmeye başlar. 
Uruz’un çobanı, herkesten önce gidecek yerlere gitmeyi 
çok fazla severdi. Hatta bu huyundan asla vazgeçemez ve 
gidilecek yere ilk o ayak basardı. Daha herkes varmadan 
ilk bir pınarın başına vardı. Pınarın başına geldiği zaman 
bir peri gördü ve çok fazla etkilendi. Pınarda periler kalıyor-
du.

	 Bu parça ile ilgili aşağıdakilerden hangisi söylenemez?

A)	 Olağanüstü durumlara yer verilmiştir.
B)	 Dede Korkut, kahramana ad vermiştir.
C)	 Oğuzların kendi aralarındaki mücadelelerini anlatan 

hikâyeden alınmıştır.
D)	 Kişi ve mekân unsurları vardır.
E)	 Yalın bir dil kullanılmıştır.

4.	 (I) Bu destansı eser, birbirinden bağımsız görünen on iki 
hikâye ve bir ön sözden oluşmaktadır. (II) Hem olağanüstü 
hem de gerçek olaylar iç içe olduğundan eser destan ve 
halk hikâyesi özelliği göstermektedir. (III) Eser, nazım-ne-
sir karışık bir şekilde yazılmıştır. (IV) Eser nazım olarak 
oluşturulsa da kahramanların sözleri, düşünceleri ve duy-
guları nesir olarak yazılmıştır. (V) Hikâyeler incelendiğinde 
Türklerin İslamiyet’in kabulünün öncesi ve sonrasındaki 
özellikleri ile yaşayışları bir arada anlatıldığı görülmektedir.

	 Bu parçada numaralanmış cümlelerin hangilerinde 
Dede Korkut Hikâyeleri ile ilgili bilgi yanlışı vardır?
A) Yalnız I	 B) Yalnız III	 C) I ve IV

D) II ve V	 E) I, IV ve V

1. E 2. B 3. C 4. C

Cevap Anahtarı




